

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường vận động, đoàn kết các tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

-----

Thực hiện Kế hoạch số 26-KH/ĐĐMT, ngày 10/10/2018 của Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tổ chức thực hiện Đề án “Tăng cường vận động, đoàn kết các tôn giáo ở nước ta hiện nay”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Làm cho chức sắc, tín đồ các tôn giáo hiểu rõ về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân để phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tham gia phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm an ninh, trật tự và an sinh xã hội tại địa phương.

- Tăng cường nguồn lực, đóng góp của các tôn giáo cho sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế của đất nước, địa phương trong tình hình mới; sự tuân thủ pháp luật trong hoạt động tôn giáo và đường hướng hành đạo tiến bộ, gắn bó, đồng hành cùng dân tộc, tham gia tích cực các phong trào thi đua yêu nước, sống “tốt đời, đẹp đạo” của các tôn giáo trên địa bàn tỉnh. Chủ động đấu tranh, ngăn chặn các âm mưu, hoạt động lợi dụng tôn giáo gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội, gây chia rẽ các tôn giáo và khối đại đoàn kết toàn dân tộc, không để phát sinh điểm nóng liên quan đến tôn giáo tại địa phương.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tôn giáo, nhất là ở cơ sở.

##### 2. Yêu cầu

- Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan, đơn vị trong tỉnh kịp thời quán triệt, tuyên truyền, triển khai, thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo và công tác tôn giáo.

- Xác định công tác vận động, đoàn kết các tôn giáo trên địa bàn tỉnh là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở và là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài; gắn chặt công tác tôn giáo, công tác dân tộc với thực hiện tốt đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

#### II. NỘI DUNG

1. Quán triệt thực hiện tốt tư tưởng, phương châm, phương pháp về xây dựng đoàn kết tôn giáo của Chủ tịch Hồ Chí Minh; phổ biến, tuyên truyền nội dung Đề án, Kế hoạch số 26-KH/ĐĐMT ngày 10/10/2018 của Đảng đoàn Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam về việc tổ chức thực hiện Đề án và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tôn giáo, công tác tôn giáo cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo và các tầng lớp Nhân dân. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền để chức sắc, tín đồ, nhà tu hành các tôn giáo nhận biết rõ âm, thủ đoạn của các thế lực thù địch; chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước, chính quyền, chia rẽ các tôn giáo, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Chủ động, tăng cường tiếp xúc, xây dựng mối quan hệ chân thành, gần bó, cởi mở giữa cán bộ lãnh đạo Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và cán bộ làm công tác tôn giáo các cấp với chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn tỉnh; tạo sự đồng thuận và tích cực thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh. Không phân biệt đối xử giữa các tôn giáo. Tôn trọng, quan tâm và tạo điều kiện thuận lợi để các tôn giáo hoạt động theo đúng pháp luật. Thường xuyên nắm tình hình tư tưởng và giúp đỡ, động viên, khuyến khích chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo sống “*tốt đời, đẹp đạo*”, cống hiến tài năng, trí tuệ để xây dựng, bảo vệ quê hương, đất nước.

3. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho các tầng lớp Nhân dân, nhất là với Nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, vùng có đông tín đồ các tôn giáo. Lòng ghép thực hiện công tác tôn giáo trong các phong trào thi đua yêu nước, Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, phong trào “*Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế*”... nhằm phát huy sự sáng tạo, tự quản của Nhân dân nói chung, đồng bào các tôn giáo nói riêng đóng góp tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh vững mạnh.

4. Tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật, trong đó tập trung quản lý chặt chẽ nhà, đất liên quan đến tôn giáo và chấn chỉnh các hoạt động sang nhượng, xây dựng, coi nói, sửa chữa cơ sở tôn giáo, cơ sở thờ tự trái phép. Giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo, tranh chấp về nhà, đất liên quan đến tôn giáo.

6. Bảo đảm an ninh, an toàn trong hoạt động của các tôn giáo; chủ động, kịp thời đấu tranh làm thất bại âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch xuyên tạc, chống phá Đảng, chính quyền, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

7. Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội làm công tác tôn giáo; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo trong tỉnh; bảo đảm kinh phí hoạt động và chế độ, chính sách khuyến khích, thu hút cán bộ làm công tác tôn giáo tại các địa phương, cơ sở.

8. Xây dựng lực lượng cốt cán trong các tôn giáo để tuyên truyền, vận động, nắm tình hình, kịp thời cung cấp thông tin để cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và các ngành chức năng triển khai các nhiệm vụ về công tác tôn giáo, chính sách tôn giáo.

### III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. **Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy** chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác vận động, đoàn kết các tôn giáo; chú trọng thông tin, tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt, tập thể, cá nhân làm tốt công tác tôn giáo nhằm tập hợp, đoàn kết, phát huy sức mạnh tổng hợp của các tôn giáo trong khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. **Ban Tổ chức Tỉnh ủy** chủ trì phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo các cấp; có chính sách thỏa đáng với đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo trong tỉnh.

3. **Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh** chỉ đạo tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo; quản lý, quy hoạch sử dụng đất tôn giáo theo quy định của pháp luật. Bố trí và hướng dẫn sử dụng ngân sách Nhà nước cho công tác vận động đoàn kết các tôn giáo theo Kế hoạch số 26-KH/ĐĐMT ngày 10/10/2018 của Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về “Tổ chức thực hiện Đề án “Tăng cường vận động, đoàn kết các tôn giáo ở nước ta hiện nay” đảm bảo đúng mục đích, hiệu quả; có chính sách thu hút cán bộ làm công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới.

#### 4. **Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng vận động các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc thực hiện đoàn kết nội bộ, sinh hoạt tôn giáo đúng pháp luật.

Tăng cường tiếp xúc, tìm hiểu nắm tình hình, tập hợp tâm tư nguyện vọng chính đáng, những đề xuất, kiến nghị của các tổ chức và đồng bào các tôn giáo để phản ánh với cấp ủy, chính quyền. Duy trì tốt các hoạt động gặp mặt, làm việc định kỳ với các tổ chức và chức sắc tiêu biểu của các tôn giáo; kịp thời thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và cung cấp thông tin bằng văn bản về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội và kết quả công tác Mặt trận của địa phương cho đại biểu chức sắc các tôn giáo; đẩy mạnh vận động các tổ chức và chức sắc các tôn giáo trên địa bàn thực hiện tốt tinh thần thượng tôn pháp luật và phương châm “tốt đời, đẹp đạo”.

Tổ chức tốt “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” trong vùng đồng bào tôn giáo. Tăng cường tập hợp các tổ chức tôn giáo đã được công nhận tham gia làm thành viên của Mặt trận Tổ quốc các cấp, tập hợp các cá nhân có uy tín, tiêu biểu trong các tôn giáo làm ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam từng cấp trong tỉnh.

Kịp thời biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân thực hiện tốt chính sách đại đoàn kết toàn dân tộc, chính sách tôn giáo của Đảng, Nhà nước, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc các cấp phát động, triển khai.

Chủ trì, phối hợp, làm đầu mối vận động, phát huy vai trò các tổ chức tôn giáo tham gia hoạt động nhân đạo từ thiện, an sinh xã hội; xã hội hóa y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, giáo dục mầm non, dạy nghề, bảo trợ xã hội... Định kỳ sơ kết, tổng kết, khen thưởng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong tôn giáo thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và giảm nghèo bền vững.

Phát huy tốt quyền làm chủ của đồng bào các tôn giáo thông qua hoạt động giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đối với những vấn đề liên quan đến tôn giáo. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*” trong vùng có đông tín đồ các tôn giáo.

Chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội và các ngành chức năng vận động xây dựng lực lượng cốt cán phong trào trong các tôn giáo và hướng dẫn hoạt động của lực lượng cốt cán tôn giáo tại các địa phương, cơ sở phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

**5. Đảng ủy Công an, Quân sự tỉnh** xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong hoạt động tôn giáo; chủ động đấu tranh ngăn chặn kịp thời các âm mưu, thủ đoạn lợi dụng tôn giáo làm tổn hại đến lợi ích của Tổ quốc, của Nhân dân, của tôn giáo, gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

#### **6. Đảng đoàn các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn**

Phát huy vai trò tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc tỉnh tham gia thực hiện tốt Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, nhất là công tác tôn giáo. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức Đoàn, Hội trực thuộc phối hợp với Mặt trận Tổ quốc cùng cấp, Ban Công tác Mặt trận khu dân cư thực hiện hiệu quả công tác tôn giáo, các chính sách tôn giáo tại địa phương, cơ sở. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên là tín đồ các tôn giáo chấp hành các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tham gia thực hiện tốt các phong trào thi đua, yêu nước, các cuộc vận động; thực hiện nghĩa vụ công dân, sống “tốt đời, đẹp đạo”. Quan tâm phát triển đoàn viên, hội viên của tổ chức mình trong vùng có đông đồng bào tôn giáo; làm tốt công tác giới thiệu kết nạp đảng đối với đoàn viên, hội viên ưu tú là tín đồ các tôn giáo.

#### **7. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy**

Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các tranh chấp khiếu nại, tố cáo về đất đai có liên quan đến tôn giáo, nhất là những vụ việc tồn đọng kéo dài. Rà soát tổng thể việc sử dụng đất đai có liên quan đến tôn giáo; hướng dẫn kê khai,

đăng ký sử dụng đất, sớm hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các cơ sở tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật.

Lãnh đạo, chỉ đạo hệ thống chính trị vận động các tổ chức, chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo treo cờ Tổ quốc tại cơ sở tôn giáo như các cơ quan, tổ chức xã hội khác; nêu cao vai trò, trách nhiệm xã hội đối với đất nước; tích cực tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Xây dựng chương trình công tác, tổ chức hội nghị về công tác tôn giáo hằng năm với sự tham gia của lãnh đạo, cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp huyện.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đảng đoàn, ban cán sự Đảng, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc xây dựng, hoàn thành kế hoạch triển khai thực hiện.

2. Trước ngày 20/12 hàng năm có báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch vận động đoàn kết các tôn giáo của cơ quan, tổ chức, địa phương gửi về Ban Dân vận Tỉnh ủy để tổng hợp báo cáo chung.

3. Giao Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh ủy biết để chỉ đạo. ya

#### Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (b/c),
- Đảng đoàn MTTQ Việt Nam (b/c),
- Các đ/c UVBTV Tỉnh ủy,
- Các Ban đảng của Tỉnh ủy, Đảng đoàn HĐND tỉnh, BCS đảng UBND tỉnh,
- Đảng đoàn MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



Trần Đức Quận